XI. Scit enim primam legem, quod, si vos in opinionem vulgatorum deorum inducat, solummodo ut contra monarchiæ bonum peccetis, lucrum ipsi fiat vestra subversio. Hac vero ratione, quod terram edere condemnatus fuerit, eum qui peccati causa in terram resolutus est, terram factum potestatem habet manducandi, animabus vestris in igneum illius ventrem abeuntibus. Ut ergo ista perpetiamini, omnem vobis contrariam suggerit opinionem.

XII. Ab ipso enim cunctæ quæ contra Dei monarchiam sunt, sententiæ fallaces perniciose incurrunt menti vestræ. Primo quidem, ne pietatis verba audientes malorum causam ignorantiam expellatis, insidias prætextu cognitionis struit: suggerens primum et una in omnes utens præsumptione, quæ est ut, malo accepto consilio, putetur, quod si quis non audierit veræ religionis sermonem, non sit reus iudicio. Quare ita decepti quidam nolunt audire, ut ignorent: nescientes ignorantiam ipsam per se esse validum venenum ac lethale. Nam si quis mortiferum pharmacum per ignorantiam sumat, non ideo non moritur. Sic peccata naturaliter interimunt peccatorem, licet ex ignoracione faciat quæ non oportet.

XIII. Si autem de eo erit iudicium, quod non sit obeditum sermoni, multo magis Deus eos perdet, qui noluerint ejus religionem suscipere. Nam qui noluit discere, ne esset reus, jam ut peritus iudicatur. Agnovit enim quod noluit audire, adeo ut istud commentum nullatenus ad excusationem va-

VARIAE LECTIONES.

⁶⁹ ὅτι O. ⁶⁸ Participium εἰδὼς arcte connectendum est cum enuntiatione antecedenti, cum qua grammaticè cohæret. S. Tum ἀπ' ἀρχῆς O. Idem præp. εἰς bis exhibet. ⁶⁹ τῶν S. ὧν C, O. Tum ἐνέγκῃ μόνου, ἵνα S, quod in Adnou. cr. emendari vult in ἐνέγκῃ, μόνου ἵνα. Atqui ita jam ediderunt C et Cl. ⁷⁰ Ita C in marg., ἀμάκρη in textu, ut O. Tum γίνηται C, O. ⁷¹ Ἄπ' ex conject. Cl, deest in utroque Hom. cod. ⁷² Scripsi ἵνα μὴ τοὺς, duce libro Ottob., in quo habes ἵνα τοὺς μὴ, κ. τ. λ., ἵνα τοὺς C. Qui cum μὴ deesse recte monuisset, non expectares lect. μὴ τοὺς in edito. Schweg. evulgatam. ⁷³ Fort. scrib. γνώστω; ἐνεδρεύει ἄλλης, τὰ μὲν, κ. τ. λ. Cl. *Recogn.* v, 48: *Occasionē alterius scientiæ.* ⁷⁴ καὶ add. S. ⁷⁵ Ita O c. S, βεβουλεύσθαι C. ⁷⁶ κατ' αὐτὴν C. ⁷⁷ Ita O c. Joan. Damasc. (Mss. cap. Περὶ μισομαθῶν), qui hoc capit et sequens excerpit: κατ' αὐτὴν cod. *Hom.* Parisin., καὶ ἀγνοῶν πρᾶσσει C. ⁷⁸ *Calliditas Recogn.* v, 48. Fort. leg. ἀγνοῶν S.

VARIORUM NOTÆ.

(26) Ἐρπων ὑμῶν ἐκ τοῦ ἐγκεφάλου εἰς τὸν νωτιαῖον μυελόν. Rufinus ex sensu magis quam ad verbum: *Serpit per sensus vestros; atque ab ipso vertice incipiens, per interiores dilabitur medullas*, *Recognit.* v, 17. Quid si allusum ad id quod

aiunt, ex humanorum cadaverum medulla corrupta serpentes nasci? qua de re Plutarchus in Cleomene extremo: seu potius ad id quod in Plinio legitur lib. x, cap. 66, *anguem ex medulla hominis spinæ gigni?* Cot.

leat apud cordis cognitorem Deum. Quocirca fugite vafra cogitationem, vestrae menti a serpente suggestam. Ut vero aliquis vere ignarus praesentem vitam finierit, culpa non carebit, quod in toto vitae tempore non agnovit beneficiorum ciborumque argitorem, et, velut sensu carens, multumque ingratus, indignus servus e regno Dei rejicietur.

XIV. Subjicit iterum vobis nequissimus serpens existimationem, ut hoc cogitatis ac dicatis, hoc ipsum quod plerique vestrum dicunt: Scimus et nos, unum esse omnium Dominum, sed et isti dii sunt. Sicut enim unus est Caesar, habet autem sub se administratos, consulares, praefectos, tribunos, centuriones, decanos: eodem modo, cum unus sit magnus Deus, instar Caesaris, et isti, ad similitudinem minorum potestatum, dii sunt, ei quidem subjecti, nostri tamen gubernatores. Audite igitur, qui ex hac susceptione per eum velut gravi veneno estis infecti, pravam intelligo allati exempli suspicionem ut sciatis quid bonum et quid malum; nondum enim perspexistis, quoniam nec quae proponitis intelligitis.

XV. Si enim dicitis, quod ad similitudinem Caesaris Deus in locum subjectarum potestatum habet quos putatis deos, neque sic vestrum sequimini exemplum. Nam si sequeremini, id scire oportuit, quia sicut non licet nomen Caesaris dare alteri, dico autem vel consuli vel praefecto vel tribuno vel alteri cuiquam (etenim qui dederit non vivet et qui acceperit occidetur), ita ex vestro exemplo Dei nomen alteri nefas est imponi, alioquin et qui tentaverit vel accipere vel tradere interibit. Quod si contumelia homini illa poenas dat, multo magis, qui alios deos dicunt, tanquam in Deum contumeliosi aeterno subjicientur supplicio. Et merito, quia nomen quod in monarchiam ejus vobis ad honorandum traditum est, omni qua potuistis affecistis contumelia. Non enim vere nomen ejus est Deus: at vos, qui illud quondam accepistis, tractatis contumeliose, quod vobis concessum fuit; ut quemadmodum eo usi fueritis, id ad verum illius nomen referatur. Vos autem illud omni exposuistis opprobrio.

XVI. Itaque vestrorum Aegyptiorum primi, qui de rerum caelestium scientia gloriantur et de astrorum natura se jactant judicare, illud nomen per malam in se latentem opinionem omni ejus ignominiae, quantum in ipsis fuit, subjecerunt. Nam alii eorum bovem qui dicitur Apis colendum tra-